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Formål
At sammenligne kvaliteten af fissurforseglinger efter mekanisk 
forbehandling med erbium-doped yttrium aluminium garnet 
(Er:YAG) laser eller sandblæsning efterfulgt af kemisk forbehand-
ling med fosforsyre eller et selvætsende adhæsiv. 

Metoder
25 ekstraherede molarer blev allokeret til én af tre grupper: kon-
trolgruppe, fosforsyreætsning (n = 5); testgruppe 1, sandblæs-
ning (n = 10) eller testgruppe 2, Er:YAG laser (n =10). Efter den 
mekaniske forbehandling blev molarerne delt i to med et bukko-
lingvalt snit, og okklusalfladen på den ene halve molar blev ætset 
med 35 % fosforsyre, mens okklusalfladen på den anden halve 
molar blev behandlet med et selvætsende adhæsiv (Adper Easy 
Bondâ). Fissurerne blev herefter forseglet (Clinproâ), udsat for 
en termocyklisk test og derefter anbragt i en 5 % vandig opløsning 
af methylenblåt i 24 t. Hver halve molar blev delt vha. bukko-
lingvale snit, og én skive fra hver halve molar blev analyseret i 
mikroskop. Ved anvendelse af et særligt softwareprogram blev 
følgende parametre opgjort relativt: mikrolækage, manglende 
fissurforseglingsmateriale langs grænsefladen mellem tand og 
fissurforsegling samt manglende fissurforseglingsmateriale i 
selve fissurforseglingen. Vha. en nonparametrisk variansanalyse 
sammenlignedes Er-YAG laserbehandling med sandblæsning, og 
fosforsyreætsning sammenlignedes med selvætsende adhæsiv  
(α = 0,05). De to testgrupper blev sammenlignet med kontrol-
gruppen vha. Wilcoxon rank sum tests (α = 0,05).
 
Resultater
Sammenlignet med fissurforseglinger fremstillet vha. Er:YAG 
laser og selvætsende adhæsiv viste kontrolgruppen (kun fos-
forsyreætsning) signifikant mindre mikrolækage, men højere 

grad af manglende fissurforseglingsmateriale i selve fissurfor-
seglingen. Sammenlignet med fissurforseglinger fremstillet vha. 
sandblæsning og selvætsende adhæsiv viste kontrolgruppen 
signifikant højere grad af manglende fissurforseglingsmateriale 
såvel langs grænsefladen mellem tand og fissurforsegling som 
i selve fissurforseglingen. Der var ingen statistisk signifikant 
forskel i kvaliteten af fissurforseglinger appliceret i fissurer, der 
var blevet behandlet med enten laser eller sandblæsning inden 
fosforsyreætsning, og hverken i laserbehandlede eller sandblæste 
fissurer var der forskel i kvaliteten af fissurforseglinger appliceret 
efter fosforsyreætsning eller efter behandling med selvætsende 
adhæsiv.

Konklusion
Selvom laserbehandling eller sandblæsning efterfulgt af 
applicering af et selvætsende adhæsiv forbedrede fissur-
forseglingernes adaptering til tandoverfladen sammen-
lignet med forbehandling med fosforsyre, er det usikkert, 
hvorvidt den ekstra behandlingstid og de øgede udgifter 
til materialer og udstyr, som er påkrævet, kan forsvares 
ud fra en cost-benefit-betragtning. Fosforsyreætsning 
synes således stadig at være den mest effektive metode 
til forbehandling af fissurer inden forsegling.   
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At undersøge, hvorvidt det antal dage, som zinkilte-eugenol-
cement (ZOE-cement) er i kontakt med dentin inden fjernelse, 
påvirker eugenolindholdet i dentinen og den efterfølgende bin-
dingsstyrke af komposit plast. 

Materialer og metoder
Ekstraherede molarer blev slebet plane okklusalt fra, og de eks-
ponerede dentinoverflader blev dækket af ZOE-cement (IRM 
Caps) i en, syv eller 28 dage (n = 21/gruppe). Den ene halvdel 
af hver molar blev anvendt til bestemmelse af eugenolindhold 
vha. spektrofluorimetri, mens den anden halvdel blev anvendt til 
bestemmelse af bindingsstyrke. Efter fjernelse af ZOE-cementen 
blev dentinoverfladerne behandlet med enten Optibond FL, ifølge 
hvilket dentinen ætses med fosforsyre, eller med Gluma Clas-
sic, ifølge hvilket dentinen ætses med EDTA. Der blev fremstillet 
en kontrolgruppe uden ætsning (til spektrofluorimetri) samt to 
kontrolgrupper uden ZOE-cement-eksponering (til spektrofluo-
rimetri samt til bindingsstyrke).
 
Resultater
Eugenolindholdet varierede mellem 0,33 og 2,9 nmol/mg den-
tin (medianværdier). Det antal dage, som ZOE-cementen havde 

været i kontakt med dentinen inden fjernelse, havde ingen signi-
fikant indflydelse på eugenolindholdet. Ætsning med fosforsyre 
eller EDTA reducerede eugenolindholdet i dentin. På trods af 
dette forårsagede kontakt med ZOE-cement et signifikant fald 
i bindingsstyrke sammenlignet med kontrolgruppen. Faldet var 
uafhængigt af kontakttiden, når dentinen var blevet behandlet 
med Optibond FL. Når dentinen var blevet behandlet med Gluma 
Classic, faldt bindingsstyrken efter en kontakttid på syv dage 
eller 28 dage, men ikke efter en kontakttid på en dag. Optibond 
FL resulterede i signifikant højere bindingsstyrker til dentin end 
Gluma Classic.

Konklusion
Eugenolholdige cementer bør ikke anvendes i kaviteter, 
der senere skal restaureres med komposit plast.
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